



اسلام و غرب

جدال تضادها در تاریخ و واقعیت

مؤسسه فرهنگی الاقصی در سال ۲۰۱۸ میلادی، با انتشار کتابی برخاسته از بیانات دکتر رمضان عبدالله شلح، رهبر فقید جنبش جهاد اسلامی فلسطین، به بررسی ابعاد جدال هویتی اسلام و غرب از منظر فکری این شخصیت برجسته پرداخت. در مقدمه این اثر به این مسئله اشاره شده که دکتر رمضان عبدالله با توجه به زاویه دید ژرفی که نسبت به دایره نسبت‌ها بین جهان اسلام و غرب براساس نیاز روز، تحلیلی جامع از مسائل هویتی فی‌مابین ارائه می‌دهد که علاوه بر اینکه ماهیت فرهنگ مقابل را برای مخاطب شفاف می‌کند، ماهیت قوی و انگیزه‌های سازنده ملت‌های مسلمان برای بشر امروزی را تبیین می‌کند. او با تمرکز بر آنچه در غرب می‌گذرد، به قرآن مراجعه کرده و بر همین اساس، زاویه دید او به دایره مسائل فی‌مابین، زاویه دید راهکارمحور برای ارتقای کیفیت مواجهه ملت‌های مسلمان با تفکرات غیراسلامی است. دکتر شلح در این کتاب، ضرورت تقویت ایمان در مواجهه با تحولات جهانی را یادآور می‌شود و تأکید می‌کند که باید ماهیت و هویت ملت‌های مسلمان از نمادها و تأثیرات خارجی زدوده شود تا اینکه شاهد کارآمدی هرچه بیشتر در همه عرصه‌ها باشیم. جدال حق و باطل، اصلی‌ترین محور این کتاب است.



جهت مطالعه آنلاین



منابع:

- صمدی، تسنیم، دکتری که ۵ میلیون دلار جایزه ترورش بود، ۱۸ خرداد ۱۳۹۹
- المدلل، شبکه فلسطین آنلاین، د. رمضان: الداعية والمفکر والسیاسی، ۱۷ ژوئن ۲۰۲۰ م.
- محمد شلح، شبکه العالم، نقش رمضان شلح در نزدیک کردن جهاد اسلامی و حماس، چهارشنبه ۲۱ خرداد ۱۳۹۹ - ۲۲:۴۵
- عمر حواش، الجبهة الفلسطينية و حزب الله يتحدان لمواجهة إسرائيل، رأی‌الیوم (انگلستان)، ۲۱ فوریه ۲۰۱۷ م.

در دهه ۹۰ میلادی، موفق به تکرار آن الگو در سرزمین‌های اشغالی شد و نتایج درخشانی برای مردم و سرزمینش به دست آورد.

تغییر و توسعه، منشور جهاد اسلامی

«محمد عبدالله شلح» برادر مرحوم دکتر رمضان عبدالله، دبیرکل سابق جنبش جهاد اسلامی فلسطین بعدها در گفت‌وگویی با اشاره به نقش سازنده دکتر در فرایند تقویت و نزدیک کردن روابط حماس و گروه جهاد اسلامی در سال ۲۰۱۵ میلادی می‌گوید: «گروه‌های فلسطینی را در چندین نشست، زیر نظر داشتم. همان‌طور که همه رهبران گروه‌ها می‌گویند، دکتر شلح حرف آخر را می‌زد و هر وقت گروه‌ها درباره امضای توافقی به مشکل می‌خوردند، حرف ایشان، حرف آخر بود. دغدغه مندی برای حقوق ملت فلسطین و تلاش برای رفع نیازهای مردم از ویژگی‌های شاخص آن شهید بود». محمد شلح در ادامه می‌افزاید: «رمضان حدود ۲۳ سال، پرچم‌دار بود و در این مدت توانست راهبرد سیاسی و نظامی را تدوین و گردان‌های القدس را تأسیس کند و در دوره وی، چند عملیات قهرمانانه اجرا شد که وی طی ۲۳ سال بر آن‌ها شخصاً نظارت می‌کرد؛ تا جایی که ملت فلسطین و هم‌پیمانانش، به اقتدار جهاد اسلامی اطمینان بسیاری پیدا کردند. وی در دوران بیماری، خواهان برگزاری انتخابات شد و منشوری جدید را برای جنبش جهاد اسلامی نوشت و برخی اصلاحات را در منشور این جنبش و اصول و مفاهیم آن ایجاد کرد که با جان و دل آن را حفظ خواهیم کرد.»

روابط مستحکم با ایران و حزب الله

دکتر رمضان شلح تا آخرین لحظه، خواهان وحدت گروه‌های مقاومت و ارتباط مستحکم آن‌ها با حزب الله لبنان بود. به عنوان مثال، او سه سال قبل از وفاتش در روز سوم اسفندماه سال ۱۳۹۵ در سخنرانی‌اش در کنفرانس حمایت از فلسطین تهران به صراحت از ضرورت وحدت محور مقاومت برای مبارزه با رژیم صهیونیستی سخن گفت و تصریح کرد: «با وحدت موافق هستیم و این تنها راه حرکت به سمت آزادسازی و بازپس‌گیری حقوق مان است، اما این امر بدون ره‌اشدن از تبعات توافق نامه اسلو امکان‌پذیر نیست و همه ما می‌دانیم چه کسی اسرائیل را به وجود آورد و ما روی قدرت و نیروی درونی خود و حمایت امت خود حساب می‌کنیم»: همان‌طور که برادرش محمد عبدالله نیز این مسئله را تأیید می‌کند و می‌گوید: «بیانیه حزب الله و سید حسن نصرالله، دبیرکل این حزب، را به مناسبت وفات رمضان شنیدیم. وی درباره شخصیت رمضان شلح صحبت کرد. روابطی مستحکم میان دو طرف حتی در زمان جنگ علیه لبنان وجود داشت. سید حسن گفت که رمضان شلح، نام این جنگ را «وعده محقق» انتخاب کرد. دکتر رمضان با عماد مغنیه و حاج قاسم و نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ارتباط میدانی داشت و با لباس نظامی در دیدارها حضور می‌یافت.



فرمانده شلح در کنار مادرش «ام عبدالله»



دکتر شلح به دلیل وجود احتمال ترور و حمله نیروهای صهیونیست، بیشتر اوقات در طبقه دوم محل سکونتش مشغول به کار بود. در زمان‌هایی که استراحت می‌کرد، اعتقاد قلبی‌اش به هنر را در قالب نقاشی روی کاغذ به تصویر می‌کشید. این تابلو اثر به جای مانده از دکتر رمضان شلح است.